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TITLE: „THE FACTORS INFLUENCING OPERATING OF CIRCULAR LABOUR

MIGRANTS FROM UKRAINE ON THE PRAGUE'S LABOUR MARKET.“

ANOTACE:

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou a popisem, z pohledu studentky,

nejvýraznějších faktorů ovlivňujících působení cirkulačních pracovních migrantů

z Ukrajiny na pražském trhu práce. Analýza tohoto fenoménu se opírá o teoretické

základy studia migrace ze sociologického a antropologického hlediska, jež zkoumá jak

strukturální, tak osobnostní předpoklady pro vyrovnávání se se specifickými

podmínkami ovlivňujícími realizací legálních, nelegálních i kvazi-legálních

ekonomických aktivit migrantů v zahraničí, konkrétně v České republice a o dílčí

výsledky kvalitativního výzkumu realizovaného studentkou počátkem roku 2009

v Praze.
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ANNOTATION:

This bachelor thesis is dealing with the analysis and description of the most

distinctive factors influencing operating of circular labour migrants from ukraine on

the Prague's labour market, from the student's point of view. Analysis of this

phenomenon insists on theoretical basis of the migration studies from the sociological

and antrophological perspective, which is focused on both structural and personal

anticipation of migrants abroad (focused on the Czech republic), dealing with the

specific conditions influencing their participating on legal, illegal and quasi-legal

economic activities and based on the partial results of the qualitive research done at the

beginning of 2009 in Prague.
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ÚVOD

„Latinské slovo migratio znamená stěhování, přestěhování (se). Jedná se o slovo

odvozené od migro, migrare, tedy od stěhovati se, vystěhovati se, přesídliti. V sociálně

vědním diskursu pojem migrace vyjadřuje studium pohybu, stěhování či přesídlování

lidí, ať je tento pohyb permanentní či dočasný, dobrovolný či nedobrovolný.“1

Pracovní migrace patří v současné době k jedním z nejvýznamnějších migračních

pohybů, je ovlivněna sociálními, ekonomickými, politickými a psychologickými

determinanty doprovázejícími proces utváření globálního trhu a rozvoj zdrojových i

cílových zemí.

O cirkulační pracovní migraci se jedná v případě opakovaných výjezdů za prací do

zahraničí2, kdy dochází nejen k akumulaci finančního kapitálu, což se nejvýrazněji

projevuje formou tzv. remitencí,3 ale zejména ke zvyšování „lidského kapitálu4“ a

„sociálního kapitálu5“.

Globalizace světových trhů má i vážné kulturní dopady na migranty. „Zkušenost s

globální tržní ekonomikou ukazuje, že povaha tržních interakcí je velmi agresivní a má

tendenci homogenizovat původní kulturní, náboženské a civilizační rozdíly. Tento

proces je inherentně neslučitelný. Na jedné straně je nevyhnutelný kvůli vnitřní logice

trhu. Na druhé straně tržní ekonomika sama o sobě eroduje duchovní a morální kořeny,

ze kterých vyrostla a v nichž je stále ukotvena. Bez těchto duchovních a etických

pravidel je řád globální tržní ekonomiky ohrožen.”6

Česká republika se po roce 1989 postupně stala cílovou zemí pro zástupy

pracovních migrantů z tzv. třetích zemí, jejichž nejčastějšími zástupci jsou občané

1 Cit. HENIG, David. Migrace. ANTROPOWEBZIN [online]. 2009. nestránkováno [cit. 27.4. 2009].
Dostupný z www: <http://antropologie.zcu.cz/webzin/migrace>. ISSN 180-8807.
2 Viz např. DRBOHLAV, Dušan. Mezinárodní migrace obyvatelstva – pohyb i pobyt. In: ŠIŠKOVÁ, Tatjana
(ed.). Menšiny a migranti v České republice. Praha : Portál s.r.o., 2001, s. 17-30. ISBN 80-7178-648-9.
3 Tj. finančních prostředků zasílaných příbuzným do země původu. Viz např. Organisation for eonomic
cooperation and development (OECD). Migration, Remittances and Development: The development
dimension. B.m. : OECD, 2005, s. 1-351. ISBN 92-64-01388-1 nebo viz THE WORLD BANK. Migration
and remitences: Eastern Europe and the Former Soviet Union. [online]. 2006. 232 [cit. 30.5. 2009].
Dostupný z www: <http://siteresources.worldbank.org/INTECA/Resources/257896-
1167856389505/Migration_FullReport.pdf>. ISBN 0-8213-6234-8.
4 Jedná se o znalosti a dovednosti, kterými migrant disponuje. Viz např. STARK, Oded; WANG, Yong.
Inducing Human Cupital Formation: Migration as a Substitute for Subsidies. Economics Series 100.
[online]. Vienna, Austria : Institute for Advanced Studies, Vienna, April 2001. [cit. 30.5. 2009]. 20 s.
Dostupný z www: <http://www.ihs.ac.at/publications/eco/es-100.pdf>. ISSN 1605-7996.
5 Jedná se o kapitál vznikající díky síti vztahů Tento termín poprvé použil francouzský sociolog Pierre
Bourdieu.
6 MLČOCH, Lubomír. Postsuverénní stát na konci tisíciletí. In: MLČOCH, Lubomír; MACHONIN, Pavel;
SOJKA, Milan. Ekonomické a společenské změny v české společnosti po roce 1989 /alternativní pohled/.
Praha : Karolinum, 2000, s. 84. ISBN 80-246-0119-2.
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Ukrajiny, kteří ve vysokých počtech opakovaně míří zejména do Prahy a okolí s cílem

působit na oficiálním i neoficiálním trhu práce.

V mojí bakalářské práci se budu věnovat málo probádanému a složitému jevu,

jakými jsou faktory ovlivňující působení cirkulačních pracovních migrantů z Ukrajiny

na pražském trhu práce. Mým cílem není vyčerpávajícím způsobem tuto problematiku

objasnit, spíše popsáním několika těchto aspektů přispět k diskuzi o dané problematice a

k částečnému přiblížení života a starostí běžných „zarobitčanů“7.

Hlavní výzkumnou otázkou mé bakalářské práce je prostřednictvím kvalitativního

výzkumu zjistit: „Jaké faktory, a jakým způsobem, ovlivňují působení cirkulačních

pracovních migrantů na trhu práce v Praze?“ Přičemž jsem měla na paměti slova pana

Dismana, který říká, že: „Sociolog je profesionálním cizincem, je pouze pozorovatelem

Nemá onen zvláštní typ znalosti, kterou má jen skutečný člen společnosti… pro člena

skupiny je znalost „že“ dostatečná. Cizinec musí pátrat po znalosti „proč“.“8

V první kapitole mé práce se věnuji úvodu do problematiky migrace, migračních

teorií (zejména pro objasnění příčin migrace obyvatelstva obecně, ale se zaměřením na

občany Ukrajiny) a post-migračních konceptů, jakožto i genderovému aspektu migrace.

Druhá kapitola přibližuje druhy imigračních politik, jež hrají významnou úlohu pro

život migrantů v hostitelské společnosti a částečně ovlivňují veřejné mínění a přístup

obyvatelstva k nově příchozím. Velká diskuze mezi odbornou veřejností probíhá

zejména kolem tzv. „regularizací.“

Ve třetí a čtvrté kapitole se zabývám podmínkami vstupu a pobytu cizinců na území

ČR, aby byl následný text mé práce, jakož i příslušné pojmy používané v otázkách pro

respondenty výzkumu a jejich význam, čtenáři náležitě přiblíženy. Přehledem o vývoji

legální a nelegální ukrajinské pracovní migrace do ČR po roce 1989 zejména z pohledu

tzv. tvrdých dat (jelikož je to stále nejspolehlivější zdroj informací o většině cizinců

pohybujících se na našem území) se snažím doplnit jako mozaiku obraz o situaci

migrace v ČR, s ohledem na cirkulační pracovní migranty z Ukrajiny.

V kapitolách pět, šest a sedm z podobných důvodů rozebírám (jistě nikoli s ambicí

vyčerpání jednotlivých témat) podmínky participace cizinců na českém trhu práce (se

zaměřením na Prahu, jakožto místo s nejvyšším počtem ekonomických imigrantů).

7 Ukrajinský výraz pro pracovní migranty. Viz např. ČERNÍK, Jan (2005)
8 Cit. DISMAN, Miroslav. Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha : Karolinum, 2006. s. 326-327, 330.
ISBN 80-246-0139-7.
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V těchto částech mé práce se přehledem aktuální legislativní úpravy a též aktivity státu

v oblasti potírání nelegálních či kvazi-legálních ekonomických aktivit migrantů snažím

„zafixovat“ kontext migrační situace v čase, významech a podmínkách, jež panovaly

v průběhu mého výzkumu (legislativa i přístup státu v čase mění).


[…]

uprchlík, sloučení rodiny,....) Kdy to bylo?

• Jak se jeho/ její pozice dál vyvíjela?
právní úprava pobytu Jaký máte v současnosti typ povolení k pobytu?

• krátkodobé/ turistické vízum
• dlouhodobé vízum (nad 90 dnů – za jakým
účelem?)
• trvalý pobyt
• má povolení k dlouhodobému pobytu za účelem
zaměstnání/podnikání (živnostenský list)/je
společníkem v právnické osobě/členem
družstva/obchodní společnosti?
• nemá povolení k pobytu

vnímá souvislost mezi
právním postavením a
výkonem ekonomické
aktivity?

• jaké byly okolnosti a dopady v zaměstnání v
souvislosti s proměnou právního postavení

• jak se tím otevíraly nebo uzavíraly možnosti
zaměstnání

• jakého právního postavení by chtěl/a
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dosáhnout v budoucnu? Jaké má plány? Jak
dlouho chce zůstat?

• orientuje se ve škále možných právních
postavení? chce se orientovat? jaké jsou
překážky?

• Dostal/a někdy správní vyhoštění? Jak tuto
situaci řešil/a?

co zjišťujeme základní otázka konkretizace (co by bylo dobré, aby

zaznělo)
způsob hledání
práce a
nabízení sebe na
trhu práce

role příbuzenských,
etnických,
sociálních skupin
anebo sítí

(částečně chápat
jako sociální
kapitál)

kariérní postup

kdy a kde jste začal/a
uvažovat o práci v ČR?

Na Ukrajině?
V jiné zemi?
Co Vás vedlo k rozhodnutí vyjet za prací do
ČR?
Odjel někdo z Vaší rodiny také za prací do
zahraničí?

Kdo mu pomáhal
hledat práci

• agentury/ klienti?
• příbuzenské sítě?
• známí, přátelé a sousedé ze země

původu, kteří měli již s pracovním
trhem v ČR zkušenost?

• známí, přátelé a sousedé z ČR? Máte
české známé a přátele? České kolegy
v práci?

• role bývalých zaměstnavatelů při
hledání další práce (aktivní pomoc,
poskytování referencí o zaměstnanci,
...)

• kolikrát si našli práci sami, jakou?
• kolikrát vás s nabídkou práce oslovil

přímo zaměstnavatel?
možnost
kariérního
postupu

myslíte si, že jste měl u
vašich minulých a
současných
zaměstnavatelů
možnost „dělat
kariéru“?

• má šanci na zvýšení platu za určitou
dobu?

• vidí možnost kariérního postupu v
zaměstnání, které v ČR vykonával/
vykonává?

• vnímá možnost kariéry stejně
otevřenou pro Čechy i pro ni/ pro něj?

• spokojenost s aktuální pozicí na „trhu
práce“ a představy o ideální pozici
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co zjišťujeme základní otázka konkretizace (co by bylo dobré, aby zaznělo)
vztah a interakce
zaměstnance a
zaměstnavatele

Úloha případného
prostředníka (tzv.
„klienta“),
který do tohoto
vztahu
intervenuje.

Jak a kdy přicházíte
do styku/kontaktu se
svým
zaměstnavatelem?

• kdo s kým podepisuje smlouvu (má
možnost vyjednávat o smlouvě? výši
platu?), je-li smlouva, případně kdo
komu vystavuje fakturu, jak často a
jakým způsobem probíhá vyplácení
peněz za odvedenou práci?

• Kdo Vám reálně zadává práci? Můžete
se na něj/ní obrátit v případě problémů?

• vyřizujete si sám sociální a zdravotní
pojištění nebo prodlužování povolení
k pobytu nebo za to někomu platíte
(kolik)

• Jakou roli si myslíte, že mají „klienti“?
Máte s nimi nějaké zkušenosti? Jaké?

Motivace k práci • vydělat peníze pro zajištění rodiny v

zemi původu/v ČR? (je schopen
ušetřit?)

• získání dokumentů umožňujících
legální pobyt v ČR

• příprava na budoucí kariéru
• investice v ČR/ v zahraničí (do čeho)

co zjišťujeme základní otázka konkretizace (co by bylo

dobré, aby zaznělo)
reflexi vlastního
sociálního
postavení

Myslíte si že, vaše postavení v české
společnosti (to, jak se na vás dívali/dívají
vaši zaměstnavatelé, spolupracovníci,
sousedé, známí) nějak souvisí s prací,
kterou v Česku děláte?

• Jste zde
spokojený?

• Co je vaším cílem?

Co vše podle vás ovlivňuje vaše šance při
hledání
práce?

Co vám při hledání práce nejvíce
uškodilo/ škodí?

Co vám při hledání práce nejvíce
pomohlo/ pomáhá?

Reflexe diskvalifikačních
strategií, diskriminace

vnímání svého statusu a
aktivní způsoby řešení
vlastní sociální situace

Identifikace
problémů/překážek

Jaké problémy/překážky považují
imigranti nejčastěji za nejvíc ztěžující
jejich život? Jak se s nimi imigranti
vyrovnávají?

Co považujete za největší
překážky pro spokojenost
v ČR? Co Vás nejvíce
trápí? Co byste chtěl/a
změnit?
Jak se vyrovnáváte
s problémy? Jak je
řešíte?196

196 Seznam otázek byl vytvořen s použitím tzv. „guide listu“ pro tazatele z výzkumu: GRYGAR Jakub,
ČANĚK Marek, ČERNÍK Jan. Vliv kvalifikace na uplatnění a mobilitu na českém trhu práce u migrantů ze
třetích zemí. [online]. Praha : MKC, 2006. 56 [cit. 15.5.2009]. s. 52-55. Dostupný z www:
<http://aa.ecn.cz/img_upload/9e9f2072be82f3d69e3265f41fe9f28e/Zaverecna_zprava_2.pdf>. ISBN 80-
239-7824-1.
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