Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Vojtěšky Hervertové: „Faktory

ovlivňující působení cirkulačních pracovních migrantů z Ukrajiny na pražském trhu

práce“

Na práci Vojtěšky Hervertové lze aplikovat přísná kritéria vědeckého textu. Práce vychází
z výzkumu, který se opírá o kvalitativní sociologickou metodologii. V práci je jasně
definovaný cíl výzkumu i prostředky k jeho dosažení. Autorka se v úvodu práce také
vymezuje k dalším blízkým tématům a realisticky hodnotí přínos svého bádání.
Vedle podrobného rozpracování metod výzkumu nechybí ani solidní teoretický kontext.
Důležité přitom je, že představení jednotlivých teorií, souvisejících především s tématem
migrace, je zhodnoceno z hlediska přínosu pro autorčin výzkum, a poznatky z nich se
vyskytují i v hlavní analytické části. Bohužel jde ale jen o nakročení směrem k opravdu
smysluplné práce s teoriemi. Teoretické koncepty zde nejsou plně využity jako nástroje,
pomáhající odhalit např. některé kauzální mechanismy, nebo jako hypotézy, jejichž testování
na zmiňovaném případě je může potvrdit či zpochybnit.
Právě absence formulované hypotézy či „zproblematizování“ výzkumné otázky shledávám
jako hlavní nedostatek ve struktuře práce. Přestože zvolený kvalitativní přístup umožňuje
autorce pracovat induktivně a hlavní směr výzkumu hledat „za chodu“, průběžné nastolování
hypotéz, respektive hledání odpovědí na nějaký problém má zásadní význam. Bez nich totiž
nevíme, proč se zrovna autorkou vybrané téma mám zkoumat, zda autorka během výzkumu
vůbec došla k něčemu novému, nebo zda již vše zjišťované věděla předem. Výrazně ochuzen
je tím zejména závěr práce, který obsahuje jen výčet vnějších a vnitřních faktorů ovlivňujících
působení Ukrajinců na trhu práce, se kterými byl však čtenář již seznámen dříve. Chybí tedy
„vyřešení problému“.
Ocenit je třeba zejména práci s poměrně různorodými zdroji. Jejich důkladné a kritické
zhodnocení a utřídění dodává práci důvěryhodnost. Hervertová k nim navíc přispívá i vlastní
publikací.
Výrazně nadprůměrná autorčina obeznámenost se studovaným tématem je také hřivnou
posuzované práce. Problematiku ukrajinských cirkulačních migrantů v ČR navíc dokáže
přístupně a srozumitelně uvést. Díky své několikaleté sociální práci mezi studovanou populací
jsou mnohé – zvláště primární zdroje – doplněny bystrými postřehy z praxe.
Odvrácenou stranou autorčina hlubokého vhledu do této tematiky může být až přemíra
informací v úvodních pasážích, zvláště statistických údajů.
V hlavní analytické části vycházející z terénního výzkumu si Hervertová také počíná poměrně
zkušeně. Dobře definuje metody a techniky sběru dat, včetně zdůvodnění jejich výběru.
Reflektuje i jistá omezení, které z nich vyplývají. Například použitím „metody sněhové
koule“ při výběru výzkumného vzorku došlo k zúžení studované populace na geograficky a
sociálně poměrně malou skupinu. Autorka to sice reflektuje, avšak často bohužel s výsledky
výzkumu zachází tak, jako by se týkaly „všech“ cirkulačních pracovních migrantů z Ukrajiny
na pražském trhu práce.
Solidní je také rozpracování hlavního tématu do podtémat a otázek uplatňovaných
v polostrukturovaných rozhovorech, jako hlavní metodě výzkumu. U některých podtémat je
však problematicky uplatněná příčinná souvislost. Jedná se totiž spíše o důsledek působení
Ukrajinců na trhu práce (např. „strategie pro hledání práce“), než o faktor, který jejich
působení ovlivňuje. Některé výsledky získané ze studia daných podotázek tedy odpovídají na
něco poněkud jiného. Např. místo „vlivu sebehodnocení“ (tedy subjektivity) na působení na
trhu práce se ve skutečnosti dozvídáme spíše o vlivu objektivních kategorií jako jazyková
znalost, věk atd. To by zvláště v kvalitativním výzkumu nebylo nic špatného, kdyby ovšem
těmto záležitostem autorka věnovala více pozornosti.

Celkově však práce Vojtěšky Hervertové dosahuje skutečně vysoké úrovně, což mě vedlo
k nadmíru důsledné kritice, jež má pomoci autorce v dalším odborném vývoji. Nepovažuji
však za vhodné snížení klasifikace.

Jako možné otázky k obhajobě bych navrhoval především zhodnocení vlastních postojů
k danému tématu před výzkumem a po něm, resp. co autorka původně považovala za problém
hodný své pozornosti; na co si myslela, že přijde; v čem především se její poznatky o tématu
změnily po výzkumu.

Navrhuji hodnocení „výtečně“ (A).

Ondřej Klípa